
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 
 

EGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 3 settembre 2004 - Deliberazione N. 1670 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Por 2000-2006 - Misura 4.7 - 
Progetti Integrati - P.I. Filiera turistica enogastronomica: Individuazione attuatori beneficiari finali. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con decisione C(2000) 2347 dell’8/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale 2000/2006 per la Regione Campania; 

- che le procedure di attuazione del P.O.R. sono state indicate nel Testo Coordinato del Complemento 
di Programmazione, approvato nel suo secondo testo coordinato con Deliberazione di Giunta Regionale del 
01.08.2003 n. 2418; 

- che la Giunta Regionale della Campania ha stabilito, con deliberazione n. 5247 del 12.10.2001, le 
“Linee guida dei Progetti Integrati” riservando agli Assessorati il compito di avanzare proposte per i PI di 
filiera o settoriali; 

- che la Giunta Regionale ha identificato, con delibere n’ 5250 del 31.10.2002 e n’ 6275 del 
27.12.2002, il tetto indicativo di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI e 
PIT turismo; 

CONSIDERATO 

- che con Delibera di G.R. n. 3599 del 26.07.2002 è stato identificato il P.I. “Filiera 
Enogastronomica”, dotato di un tetto indicativo di risorse finanziarie individuate dalle Delibere n. 5250 
del 31.10.20002 e n. 6275 del 27.12.2002 

- che con Delibera di G.R. n. 4801 del 25.10.2002 si è provveduto a rettificare il dispositivo della 
delibera di identificazione del PI “Filiera Enogastronomica”, facendovi convergere la proposta di PI 
relativa all’area “Valli del Calore-Cervaro-Misciano-Ufita”; 

- che il relativo Tavolo di Concertazione è stato istituito con DPGR n’ 846 del 12.12.2002 e che il 
medesimo DPGR identifica quale soggetto capofila la Regione Campania; 

- che il Responsabile del PI è stato nominato con DPGR n. 48 del 27/1/2003; 

- che la proposta di PI è stata inviata all’Ufficio Progetti Integrati con nota prot. n. 2003.0547522 
dell’1/10/2003; 

- che con Delibera di G.R. n. 3213 del 7.11.2003 è stato modificata la denominazione del P.I. “Filiera 
Enogastronomica” in P.I. “Filiera Turistica Enogastronomica”; 

- che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania ha 
trasmesso il proprio parere favorevole all’Unità Progetti Integrati - Settore Direttive CEE - Area Politiche 
Comunitarie il 13.2.2004: 

- che la Giunta Regionale ha preso atto del parere del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici e ha approvato il Progetto Integrato “Filiera Turistica Enogastronomica” con delibera 
n’ 340 del 27.2.2004; 

- che tale Progetto Integrato prevede tra l’altro la realizzazione dei seguenti progetti a valere sulla 
Mis. 4.7 del P.O.R.: S001 REG Club del Gusto, S002 REG Sito web del Gusto, S003 REG Scuola del Gusto, 
S004 REG Animazione Enogastronomica, S005 REG Promozione del Turismo Enogastronomico, S006 REG 
Banche del Gusto, S007 REG Lancio del PI, S017 REG Percorsi del Gusto, SO18 REG Trade e Press 
Marketing, SO.19 REG iniziative nelle Porte e Stazioni del Gusto 

VISTO 

- che il CdP del POR Campania 2000-2006 alla scheda della Mis. 4.7 stabilisce che in alcuni specifici 
casi l’attuazione della misura può prevedere l’individuazione di un soggetto attuatore-beneficiario finale 
diverso dall’Amministrazione Regionale e che tale individuazione deve compiersi con atto amministrativo 
della Regione; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 2 / 3 

- che l’attuazione dei progetti a titolarità regionale relativi alla Mis. 4.7 approvati nell’ambito del 
Progetto Integrato “Filiera Turistica Enogastronomica” risulterebbe disagevole ed antieconomico se 
gestita in maniera centralizzata da parte dell’amministrazione regionale; 

- di potere, quindi, identificare come soggetti attuatori-beneficiari finali diversi dall’Amministrazione 
Regionale gli Enti Provinciali del Turismo in quanto organi strumentali della Regione; 

PRESO ATTO 

- che per il progetto S007 REG - “Lancio del PI” è stato identificato come attuatore- beneficiario 
finale della Mis. 4.7 del POR, con Delibera di Giunta Regionale n’ 590 del 16.4.2004, l’Ente Provinciale del 
Turismo di Benevento; 

PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di identificare come attuatori-beneficiari finali della Misura 4.7 del POR, così come prescritto dal 
POR Campania 2000-2006 e relativamente ai progetti a titolarità regionale riportati nella tabella allegata, 
gli Enti Provinciali del Turismo; 

2) di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, Responsabile della Mis. 
4.7 del POR Campania 2000-2006, di dare esecuzione alla presente deliberazione con proprio decreto che 
dovrà contenere le indicazioni e le istruzioni per gli Enti Provinciali del Turismo individuati come 
beneficiari finali così come al precedente punto “1”; 

3) che con successivo atto del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, Responsabile 
della Mis. 4.7, sarà impegnata la spesa; 

4) di inviare per l’esecuzione alla A.G.C. Attività Settore Terziario - Settore Sviluppo e Promozione 
Turismo - al Settore “Direttive, CEE in materia PIM, FEOGA, FSE - Attività di Supporto all’Autorità di 
Gestione del POR Campania e al Dipartimento dell’Economia”, al Responsabile della Misura 4.7 del P.O.R. 
Campania, al BURC per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 3 / 3 

FILIERA TURISTICA ENOGASTRONOMICA - MIS. 4.7 
 

Soggetto attuatore/beneficiario Codice Progetto 
Risorse pubbliche  

a valere sul  
POR (euro) 

Ente Provinciale del Turismo di Caserta S001 REG Club del Gusto 700.000 

Ente Provinciale del Turismo di Benevento S002 REG Sito web del Gusto 500.000 

Ente Provinciale del Turismo di Benevento S003 REG Scuola del Gusto 400.000 

Ente Provinciale del Turismo di Avellino S004 REG Animazione enogastronomica 2.160.000 

Ente Provinciale del Turismo di Benevento S005 REG Promozione del turismo enogastronomico 3.075.000 

Ente Provinciale del Turismo di Avellino S006 REG Banche del Gusto 250.000 

Ente Provinciale del Turismo di Caserta S0017 REG Percorsi del Gusto 410.000 

Ente Provinciale del Turismo di Caserta S0018 REG Trade e Press Marketing 1.250.000 

Ente Provinciale del Turismo di Avellino S0019 REG Iniziative nelle Porte e Stazioni del Gusto 1.005.000 

TOTALE RISORSE 9.750.000 

 


